
4 31 de julho, 1 e 2 de agosto de 2020 sexta-feira e fim de semana

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃOELETRÔNICO nº 088/2020: Aquisição de computador, notebook, impressora e nobreaks. Fase
de lances dia 13/08/2020 às 13:30hs no site www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃOELETRÔNICO nº 091/2020: Aquisição de termômetros infra vermelho sem contato para Emeis
e Emefs. Fase de lances dia 17/08/2020 às 13:30hs no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

GUIDO HOFF
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCA SALES

PREGÂO N° 012/20.
Amilton Fontana, Prefeito do Município de Roca Sales, RS, torna público que às
08.00 horas do dia 14 de agosto de 2020, na sala do Setor de Licitações da Prefeitura
Municipal, sita à Rua Eliseu Orlandini, nº 51, cidade de Roca Sales, serão recebidos
pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, os envelopes com a proposta e documentação
para habilitação, cujo objeto é aquisição de tubos de concreto e meio fios na
modalidade de pregão presencial, mediante registro de preço. Cópia do Edital e
informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações, no endereço acima
referido, e-mail: licitacao01@rocasales-rs.com.br ou pelo site www.rocasales-rs.com.
br/editais. Roca Sales, em 30 de julho de 2020.Amilton Fontana - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA

Amadeu de Almeida Boeira, Prefeito Municipal de Vacaria, em atendimento ao disposto
no Art. 2º da Lei Federal 9.452 de 20MAR 97, notifica os partidos políticos, os sindicatos
de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede no município de Vacaria, sobre
os recursos recebidos a titulo de transferência voluntária do Orçamento Geral da União-
OGU: Crédito ao MUNICÍPIO DE VACARIA referente:
- Objeto: Pavimentação em Trecho da Rua Francisco Ferreira Boeira
- Ministério do Desenvolvimento Regional: Convênio 884944/2019
-Programa Planejamento Urbano
- Data da Liberação: 24/07/2020
- Valor Liberado: R$ 47.750,00

Chamada Pública PNAE nº 16/2020
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul – Câmpus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais, torna público
aos interessados que se encontra instaurado processo licitatório na MODALIDADE:
Chamada Pública PNAE nº 16/2020, conforme Art. 14 da Lei 11.947/2009 e
Resolução FNDE/CD nº 06/2020 e suas alterações. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
GÊNEROSALIMENTÍCIOS DAAGRICULTURAFAMILIAR E DO EMPREENDEDOR
FAMILIAR RURAL PARA ATENDIMENTO AO PNAE NO ÂMBITO DO CAMPUS
BENTO GONÇALVES DO IFRS. EDITAL a partir de 31/07/2020 na Coordenadoria
de Compras e Licitações do Campus Bento Gonçalves do IFRS, requerido via e-mail,
pelo endereço eletrônico: licitacao@bento.ifrs.edu.br. Abertura da CHAMADA
PÚBLICA: 21/08/2020 às 09h30min.

Bento Gonçalves, 31 de Julho de 2020
RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO

Diretor Geral
Portaria nº 148/2020

AVISO DE LICITAÇÃO

RIO GRANDE DO SUL
Campus Bento Gonçalves

INSTITUTOFEDERALDE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA ETECNOLOGIA MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

AVISO DE CONVALIDAÇÃO DA PRORROGAÇÃO DE
RECEBIMENTO E ABERTURA DE ENVELOPES

O Município de Caxias do Sul, por meio da Central de Licitações - CENLIC, comunica aos interessados
a convalidação da PRORROGAÇÃO DE DATA de recebimento e abertura de envelopes referente à
Concorrência n.º 080-2020, cujo objeto é a “contratação de empresa para execução de serviços técnicos
relativos a patrimônio histórico e cultural, para elaboração de plano geral do conjunto edificado Maesa”.
A nova data de recebimento e abertura dos envelopes será em 13 de agosto de 2020, às 14h. Maiores
informações pelo fone (54) 3218-6000. Caxias do Sul, 30 de julho de 2020.

Valéria Wormann
Secretária de Recursos Humanos e Logística

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

O Município de Charqueadas torna público a realização de licitação na Modalidade:
Pregão Eletrônico Registro de Preços nº 26/2020 RETIFICADO tipo menor preço,
para contratação de fornecedor para abastecimento com gasolina e óleo diesel
comumpara os veículos da prefeituraMunicipal, devendo ficar ao dispor de todas as
secretarias quando houver necessidade, pelo período de 12meses.Ocredenciamento
e a sessão serão realizados no site www.pregaobanrisul.com.br no dia 12/08/2020, às
14h - Itens 01 e 02, devendo as propostas serem apresentadas no site indicado até às
9h do mesmo dia. Credenciamento e Cópias do edital poderão ser obtidos no site www.
pregaobanrisul.com.br ou em link no sitewww.charqueadas.rs.gov.br. Charqueadas,
31 de Julho de 2020. Simon Heberle de Souza - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Boa Vista do Cadeado/RS torna público, para conhecimento dos interessados:
Tomada dePreço 04/2020, cujo objeto é aConstruçãoTabuleiro de Ponte. Será realizada ás 09:00 h do dia
18 deAgosto de 2020 na Sala de Licitações localizada na Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado.
Tomada dePreço 05/2020, cujo objeto é a Pavimentação comPedra Irregular. Será realizada ás 09:00 h do
dia 21 deAgosto de 2020 na Sala de Licitações localizada na PrefeituraMunicipal de Boa Vista doCadeado.
ChamadaPública02/2020cujoobjetoéaAquisiçãodeAlimentosdaAgriculturaFamiliar.Será realizadaás09:00
hdodia20deAgostode2020naSaladeLicitações localizadanaPrefeituraMunicipal deBoaVistadoCadeado.
Pregão Eletrônico 25/2020 SRP 16 cujo o objeto é a aquisição de Gerenciamento da Manutenção
Veicular. Será realizado às 09:00 horas do dia 19 de Agosto de 2020 pelo portal https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/ Documentações e propostas poderão ser cadastradas até às 08:59
horas do dia 19 de Agosto de 2020, no referido portal.
RETIFICAÇÕES DE LICITAÇÃO
O Município de Boa Vista do Cadeado/RS torna público, para conhecimento dos interessados que
RETIFICOU os seguintes editais:
Pregão Eletrônico 21/2020 SRP 12 cujo o objeto é a Contratação de Vale Alimentação. Retificou-se
os Documentos de Habilitação e Termo de Referência. Republica-se o edital que sendo realizado às
09:00 horas do dia 13 de Agosto de 2020 pelo portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
Documentações e propostas poderão ser cadastradas até às 08:59 horas do dia 13 de Agosto de 2020,
no referido portal.
Pregão Eletrônico 22/2020 SRP 13 cujo o objeto é a Contratação de Cartão Combustível. Retificou-
se os Documentos de Habilitação e Termo de Referência. Republica-se o edital que sendo realizado
às 09:00 horas do dia 17 de Agosto de 2020 pelo portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
Documentações e propostas poderão ser cadastradas até às 08:59 horas do dia 17 de Agosto de 2020,
no referido portal.
Pregão Presencial 24/2020 SRP 15 cujo o objeto é a Aquisição de Mudas de Grama. Retificou-se os
Documentos de Habilitação. Republica-se o edital que será realizado às 09:00 horas do dia 14 deAgosto
de 2020, na sala de Licitações da Prefeitura de Boa Vista do Cadeado.
Maiores informações, cópia dos Editais, Dúvidas e Esclarecimentos poderão ser obtidos pelo e-mail:
compras201330@gmail.com ou site https://boavistadocadeado.rs.gov.br/

Fabio Mayer Barasuol – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga o seguinte ato da Administração Municipal:
Processo nº 20/2019, Concorrência Pública nº 01/2019 para Contratação, por Empreitada Global
de material e mão de obra, de uma Empreiteira para a Reforma e Ampliação da Creche Municipal
Professora Noêmia Nogueira Teixeira, na Rua Valdemar dos Santos, nº165, com área total de 110,00m,
gerou Termo Aditivo nº002/2020 ao Contrato nº 53/2019 com a Empresa CRISTIANO CAMARGO
CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ 29.724.802/0001-26, no que se refere prorrogação de prazo de mais 5
meses do prazo do contrato.
Mais informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras e Licitações, pelo e-mail:
comliclavrasdosul@gmail.com, ou ainda pelo fone/fax: (55) 3282-1267, nos dias úteis, das oito às
quatorze horas.

Lavras do Sul, 30 de julho de 2020.
Sávio Johnston Prestes

Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
PREGÃO ELETRÔNICO 006/2020

AComissãoGeral de Licitações, torna público aRETIFICAÇÃOdoEdital Pregão Eletrônico
006/2020, RETIRANDO do Edital o serviço: “ ¨Técnico Residente na Câmara Municipal.”
O edital está em: www.camarariogrande.rs.gov.br.
Portal para realização do pregão www.banrisul.com.br ou www.pregaoonlinebanrisul.
com.br
Data de abertura 12/08/2020 - 14 horas.

Rio Grande, 30 de julho de 2020.
Comissão Geral de Licitações

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/20 – Aquisição de jaquetas de Nylon para os servidores
da SMDR. Limite de acolhimento das propostas: 14/08/2020 às 8h59min. Processo nº
4908/2020. O Edital encontra-se publicado nos sites www.montenegro.rs.gov.br (Portal da
transparência) e www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

CARLOS EDUARDO MULLER - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO (PRESENCIAL) N.° 009/2020 - PROCESSO N.º 194/2020
Objeto:ContrataçãodeCompanhiaSeguradoraparaemissãodeapólicespara coberturasdos veículosoficiais
doMunicípiodeRiozinho/RS.Abertura:12/08/2020às10h00min.CópiadoEdital poderáserobtidanaPrefeitura
Municipal ou no site http://www.pmriozinho.rs.gov.br/. Maiores Informações no email: licita@pmriozinho.com.br
ou no telefone: (051) 3548-1090. Riozinho, 31 de julho de 2020. Valério José Esquinatti – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

PREGÃO PRESENCIAL POR VIDEOCONFERÊNCIA Nº 59/2020
O MUNICÍPIO DE MARAU, pessoa jurídica de Direito Público interno, com sede
na Rua Irineu Ferlin, 355, na cidade deMarau - RS, torna público aos interessados
que até às 16:00 horas do dia 17 de agosto de 2020, serão credenciadas as
empresas e recebidos os envelopes de Proposta Financeira e Habilitação para
o PREGÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA, do tipo “Menor Preço”, e no dia 18 de
agosto de 2020 às 9:00 horas, na Sala de Licitações, será aberta a sessão por
videoconferência para início dos lances, para Aquisição de caminhão novo
para Secretaria de Agricultura, em conformidade com o Lei Federal nº 10.520,
de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 5.658, de 29 de abril de 2020, Lei
Municipal 5.707, de 13 de maio de 2020, com aplicação subsidiária da Lei Federal
nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.
Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9545 e (54) 3342-9520, nos
horários das 07:30 às 11:30 e das 13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal de
Marau, Setor de Licitações ou através do site: www.pmmarau.com.br, onde cópia
do Edital poderá ser obtida.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
30 de julho de 2020.

IURA KURTZ
Prefeito Municipal de Marau

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE ADIAMENTO E ALTERAÇÃO DE EDITAL
O Município de Santa Rosa, RS, torna público para conhecimento de todos os interessados que
foi objeto de alteração o projeto técnico de engenharia e o anexo I do edital da TOMADA DE
PREÇOS N° 22/2020 – Contratação de empresa para execução de Plano de Prevenção Contra
Incêndios (PPCI), nas seguintes escolas de educação infantil: EMEI Amiguinhos da Balneária,
EMEI Bem-Me-Quer, EMEI Caminhos do Saber, EMEI Heróis do Futuro, EMEI Jeito de Criança,
EMEI Mãe Operária, EMEI Mundo da Criança, EMEI Mundo Encantado, EMEI Paulo Freire, EMEI
Recanto da Criança, EMEI São Francisco de Assis e EMEI Sonho Infantil, a abertura que estava
prevista para às 08h30min do dia 03/08/2020 será adiada para o dia 20/08/2020 às 08h30min,
permanecendo inalteradas as demais cláusulas e condições do edital.
ATENÇÃO: Por força da Lei Federal n° 13.979/2020, do Decreto Estadual n° 55.240/2020 e do
Decreto Municipal n° 77/2020, a Sessão Pública seguirá procedimentos necessários para
prevenção e de enfrentamento à epidemia causada pelo COVID-19 (coronavírus). Diante
disso, informamos que para evitar aglomeração de pessoas será permitida a presença
de um representante por licitante e que será obrigatório o uso de máscara de proteção
respiratória durante a Sessão, bem como o uso do álcool gel de forma ostensiva por todos
os participantes.
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na próxima TERÇA-FEIRA, no site do Município de Santa
Rosa (www.santarosa.rs.gov.br). Informações poderão ser obtidas na Seção de Compras, telefone
(55) 3511-5100, ramal 283.

Santa Rosa, 31 de julho de 2020.
Luciane Warmbier

Chefe da Seção de Compras

EMPREENDEDORISMO

Pandemia faz 
abertura de empresas 
crescer em Teutônia

Conforme levantamento feito pela 
secretaria municipal de Indústria, 
Comércio, Teutônia já registra, em 
2020, 255 inscrições para a abertura 
de novas empresas. Deste total, 149 
inscrições ocorreram durante a pan-
demia do novo coronavírus. Dentre 
os fatores apontados para este saldo 
positivo, estão a estruturação da Sala 
do Empreendedor e a Lei da Liberda-
de Econômica, que desburocratizaram 
e impulsionam o empreendedorismo.

Pelos dados da prefeitura, de 1 de 
janeiro de 2020 a 29 de julho, foram 
255 inscrições de empresas novas e 91 
baixas. Deste total, 149 inscrições e 49 
baixas ocorreram durante o período da 
pandemia, isto é, entre 17 de março 
e 29 de julho. De 1 de janeiro a 17 
de março, antes da pandemia, foram 
106 inscrições novas para abertura 
de empresas.

 Conforme o prefeito, Jonatan 
Brönstrup, o Executivo trabalhou na 
melhoria do ambiente de negócios 
no âmbito do município, tornando-
-o mais atraente ao investimento. 
“Procuramos diminuir a burocracia 
na abertura de negócios, reduzindo 
custos para empreender, o que se torna 
fundamental para o desenvolvimento 
do Município. Mesmo durante a 
pandemia, se estimulou o empreen-
dedorismo”, sublinhou.

 O secretário de Indústria, Comér-
cio e Turismo, Sidnei Eckert, observa 
que os empreendedores estão tendo a 
oportunidade de desenvolver o seu ne-
gócio, se preparando para a retomada 
da economia. “É positivo perceber que 
o empreendedor encontra um ambien-
te favorável para abrir novos negócios 
no município. Mesmo nesses tempos 
difíceis, o empreendedor acredita que 
pode desenvolver o seu negócio agora 
e crescer assim que a economia como 
um todo voltar a crescer”, sublinha.

O números de casos con-
firmados de Covid-19 têm crescido ra-
pidamente de uma semana para a outra 
em Paraí, o que aumenta a preocupação 
dos profissionais envolvidos no combate 
da doença no município. Na  sexta-feira 
passada, dia 24 de julho, quatro meses 
após a confirmação do primeiro caso 
de Covid-19 em 24 de março, o Boletim 
Epidemiológico da cidade fechou com 
75 casos. Na quinta-feira, a cidade tinha 
89 casos confirmados, e outras 89 pes-
soas são consideradas suspeitas e estão 
em monitoramento domiciliar. Segundo 
a secretaria da Saúde, cinco pacientes 
encontravam-se internados no Hospital 
Beneficente Nossa Senhora Aparecida, 
em Paraí. São eles, três homens com 
idades de 77, 61 e 52 anos, e duas mu-
lheres com 62 e 60 anos. Os pacientes 
permanecem em quartos isolados, e 
todos os procedimentos de controle são 
tomados durante os atendimentos, ou no 
transporte destes pacientes para inter-
nações e exames em outros municípios.

 � PARAÍ - 


